АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

улица Большая Советская, д. 30/11, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8 (4812) 24-47-71; 24-47-72; факс 8 (4812) 61-04-16

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город Смоленск

19.10.2023 года                                                                     Дело № А62-1570/2023

  Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи Баусовой Е.А., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Тимофеевой М.А.,  рассмотрев в судебном заседании  дело о несостоятельности

должника

гражданки РФ Пардаевой Натальи Пармоновны (родилась 25.04.1974 года в г.

Карши Кашкадарьинской области Узбекистана, зарегистрирована по месту жительства

по адресу: ул. Школьная, д. 1, кв. 3, д. Петушки, Гагаринский район, Смоленская

область, ИНН 672303994155, СНИЛС 141 433 939 40), возбужденное по инициативе

должника,  при участии в судебном заседании:

от должника:  не явилась, извещена  надлежащим образом;

от финансового управляющего: не явилась, извещена надлежащим образом;

У С Т А Н О В И Л:

Определением  Арбитражного суда Смоленской области от  06 июня 2023 года в

отношении Пардаевой Натальи Пармоновны введена процедура реструктуризации

долгов гражданина, финансовым управляющим утверждена член саморегулируемой

организации арбитражных управляющих – Союза «Саморегулируемая организация

«Гильдия арбитражных управляющих» Баянова Ирина Владимировна.

Сообщение опубликовано в официальном издании, определенном

Правительством Российской Федерации (газета «Коммерсантъ») в соответствии с ч. 1

ст. 28 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» 17.06.2023 года, сообщение № 77234880692, включено в Единый

федеральный реестр сведений о банкротстве 09.06.2023 года, сообщение   № 11687447.

К судебному разбирательству финансовым управляющим заявлено ходатайство о

признании должника банкротом, введении процедуры реализации имущества

должника, выполнен анализ финансового состояния должника, указано на

невозможность восстановления платежеспособности должника, возможность

погашения расходов по делу о банкротстве и выплаты вознаграждения финансовому

управляющему за счет средств должника, внесенных в депозит арбитражного суда.

В судебное заседание должник, финансовый управляющий не явились, о времени

и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, каких – либо возражений

от должника  не  поступило.

Суд, руководствуясь статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,  считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не

явившихся лиц, участвующих в деле о банкротстве.

http://www.smolensk.arbitr.ru/
mailto:info@smolensk.arbitr.ru

Изучив доводы участников процесса, исследовав и оценив в совокупности по

правилам статей 68, 69, 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации все имеющиеся в материалах дела доказательства, суд находит

необходимым признать должника несостоятельным, ввести процедуру реализации

имущества.

В соответствии со статьей 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 года

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее Закон о банкротстве)

арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае,

если, в том числе, гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным

органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока,

установленного настоящим Федеральным законом. В случае принятия арбитражным

судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает

решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может

продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального

предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

В материалы дела представлен отчет финансового управляющего с заключением

об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства в действиях

должника, отсутствии оснований для оспаривания сделок, анализ финансового

состояния должника.

Должником в материалы дела представлялась копия договора купли-продажи от

20.09.2022, в соответствии с которым автомобиль Рено Сандеро Стенвей, 2011 года

выпуска, цвет – черный, VIN: X7LBSRBYNBH426295, государственный

регистрационный знак M 227 КМ 67, паспорт транспортного средства 77 МЕ 007332 от

04.04.2021, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26  № 755102 от

04.04.2021, был продан должником по цене  100 000 рублей.

Данная сделка управляющим не проанализирована в заключении.

В срок, предусмотренный п. 1 ст. 213.12 Закона о банкротстве план

реструктуризации долгов должника  не  представлен.

В реестр требований кредиторов в настоящее время включены требования

кредиторов третьей очереди на сумму 3 177 492, 15 рубля, требований кредиторов

первой, второй очереди не имеется.

В соответствии с анализом финансового состояния должника, отчетом

управляющего восстановление платежеспособности должника невозможно, по

материалам дела у должника имеется доход (заработная плата), средств должника не

достаточно для погашения требований кредиторов, но возможно покрытие расходов

по делу и выплата вознаграждения финансовому управляющему за счет средств

должника, в том числе, внесенных в депозит суда.

Актуальных сведений о трудовой деятельности и размере дохода управляющим

не представлено и в материалах дела не имеется.

Надлежащих сведений ГИБДД УМВД России по Смоленской области о наличии

(отсутствии) транспортных средств, совершении регистрационных действий с

транспортными средствами в течение трех лет, предшествующих подаче заявления, в

отношении  должника  и  супруга должника в материалах дела не имеется.

Сведений Единого государственного реестра недвижимости Управления

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по

Смоленской области в отношении супруга должника в материалах дела не имеется.

С ходатайством об истребовании данных сведений управляющий в суд не

обращалась.

Отчет управляющего не содержит информации о погашении (не погашении)

текущих расходов в размере 20 586, 82 рублей.

По инициативе финансового управляющего 12.10.2023 года было назначено

собрание кредиторов.

Ввиду неявки кредиторов, отсутствия необходимого числа голосов на собрании

(кворума) в соответствии с п. 4 ст. 12 Закона о банкротстве собрание признано

несостоявшимся.

Должнику разъяснить, что сообщение суду недостоверных либо неполных

сведений, может являться основанием для неприменения в отношении должника

правила об освобождении от исполнения обязательств (абзац третий пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве).

Если при рассмотрении дела о банкротстве будет установлено, что должник не

представил необходимые сведения суду или финансовому управляющему при

имеющейся у него возможности либо представил заведомо недостоверные сведения,

это может повлечь неосвобождение должника от обязательств (абзац третий пункта 4

статьи 213.28 Закона).

Поскольку участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина

является обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве) суд при принятии

решения о признании должника – гражданина банкротом утверждает финансового

управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом

положений статьи 213.4 и статьи 213.9 данного закона.

В силу ст.213.24 при принятии решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в

процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности

финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов

гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не

будет предложена собранием кредиторов.

Иной кандидатуры финансового управляющего не предложено.

В соответствии со ст. 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о

банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически

понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве.

Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено Законом о

банкротстве. Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы вознаграждения составляет для финансового управляющего –

двадцать пять тысяч рублей.  Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой

в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена

каждая процедура.

Поскольку иной кандидатуры финансового управляющего собранием кредиторов

не предложено, арбитражный суд утверждает финансовым управляющим имуществом

должника Баянову Ирину Владимировну.

Руководствуясь статьями 20.6, пунктом 8 статьи 213.6, статьями 213.9, 213.24

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве), статьями 170-176

Арбитражного процессуального кодекса РФ, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

признать должника гражданку РФ Пардаеву Наталью Пармоновну (родилась

25.04.1974 года в г. Карши Кашкадарьинской области Узбекистана, зарегистрирована

по месту жительства по адресу: ул. Школьная, д. 1, кв. 3, д. Петушки, Гагаринский

район, Смоленская область, ИНН 672303994155, СНИЛС 141 433 939 40)

несостоятельной (банкротом), ввести в отношении должника процедуру реализации

имущества гражданина  до  17 апреля 2024 года.

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве должника  члена

саморегулируемой межрегиональной общественной организации Союза

«Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих» Баянову

Ирину Владимировну (ИНН 870100951180, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 21482, адрес для направления

корреспонденции: г. Москва, а/я 459,  101000).

Утвердить финансовому управляющему вознаграждение в размере двадцать пять

тысяч рублей единовременно за проведение процедуры реализации имущества

гражданина.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных

пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации в порядке, предусмотренном

статьей 213.7 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", сведений о

признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина;

- не позднее, чем за пять дней до судебного заседания представить в

арбитражный суд отчет о своей деятельности, сведения о финансовом состоянии

гражданина.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего на 01 апреля 2024 года  08 часов 10 минут в помещении суда по адресу:

214001, ул. Большая Советская, д. 30/11, зал  412,  4   этаж.

 Обязать должника гражданку РФ Пардаеву Наталью Пармоновну не позднее

одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании ее

банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у нее банковские

карты.

Обязать должника гражданку РФ Пардаеву Наталью Пармоновну предоставить

финансовому управляющему по его требованию сведения о составе своего имущества,

месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные

имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати

дней с даты получения требования об этом.

С даты вынесения решения наступают последствия, установленные главой

десятой Федерального закона от 26.10.2002 года N127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его принятия в Двадцатый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Смоленской области.

Судья                                                                                            Е.А. Баусова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 25.07.2023 11:22:00
Кому выдана Баусова Елена Андреевна